Proo. 19.

Hebr.

Hypocrita stul-  
ti derisores.

Nec solum aures, sed sensus omnes sua  
tormenta in Inferno habebunt. Oculi te-  
nebras, tristissimòsque illos Dæmonum  
vultus,

vultus, quos si nunc ac momentum videres, non solum horrescerent, statentque comæ, sed illico moreris.

*Non solum la super poterat illos exterminare, sed & aspectus per timorem occidere. Hostis meus terribilibus oculis me intuius est.*

Odoratus foetores, omnium etenim sentina faecum infernus erit. De cada veribus eorum ascendet faetor, adeo pestilens, inquit Bonavent. ut vel unius faetor mundum inficere universum: illuc etenim confluent faeces omnes elementorum, inquit Basil. ut eos crucient, qui hic flores ad naves applicuerunt, quos & Demones irridebunt: *Date flores Moab, quia florens egredietur.* Heu! si naves obrurabat Martha ad sepulchrum fratris; *Faetor, quatuordecim annis est; quid ad tantorum cadaverum faetorem? Et erit pro sua vi odore faetor.*

Gustus abyntium & fel: *Cibabo eos abyntio.*

Tactus ignem: *Discodite à me, maledicti, in ignem aeternum.* Heu! plorat Cassian. digito ignem modicum tangere horremus, & quomodo non formidamus in ignis rogam, ligatis manibus, & pedibus, conjici? *Vindicta carnis impij, ignis, & vermis.* Nutri ergo, nutri carnem istam tuam.

*Quia oblita es mei, & projecisti me post corpus meum, tu quoque porta scelus tuum, & fornicationes tuas.*

Orig. ad illa verba Ezech. 24: *Pone ollam, & mitte in eam aquam, & c. Effervuit coctio ejus, & ascotia sunt ossa illius; vel ut ipse legit, & decocta sunt carnes, et excoctum est jus.* Scripta, inquit, sunt hæc iisdem sermonibus pro eo, quod lebetes, & cacabi nos suscipient flammis succenti, in quos injiciemus nos, qui animas nostras incarnavimus.

Nec solum ignis, sed & frigus, & glacies erit poena damnati. Sic Hieron. & August. ad illud: *Ite erit fietus, & stridor dentium; fietus ex igne, & fumo, stridor dentium ex frigore.* Nunc quodnam erit tormentum ex igne tam ardenti mitti in tam gelidum frigus, & hinc inde immediate transire?

*Non invenietur de fragmentis ejus testis, in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur parum aqua de source, dum miserii*

A transibunt ab extremo frigore ad extremum calorem: *Ab aquis nivium ad calorem nimium.* Secum nec guttam aquæ deferent, qua refrigerentur, & dum exibunt ab extremo calore ad extremum algorem; nec scintillam ferent ex tanto incendio, sed hic totum relinquentes calorem, totaliter in frigus intrabunt. *Abyssus vallavit me, pelagus (glaciale) operuit caput meum.*

Natura non fert subitaneas mutationes: si gelidam manum, si pedem argentem igni admoveas, tormentum sentis: tunc subitaneas cogetur ferre mutationes, & c.

Sed ut in hanc tormentorum considerationem ingrediatis, ad mentem revocanda miserandum Job sub manu Saranæ; cui tamen potestas à Deo præscripta fuit, ac limitata: & primò rerum omnium spoliium videbis, facultatum, servorum, filiorum, amicorum. *Abominantur me, inquit,*

*& longè fugiunt à me, & faciem meam conspuere non verentur: halitum meum exhorruit uxor mea; orabam filios uteri mei, & c.*

Ad hæc, ut jam supra diximus, cumulum dolorum ex tot tantisque morbis, quibus operâ Diaboli laboravit, omnibus nimirum, qui simul in humano corpore sunt compossibiles; immò arte Diaboli incompossibiles, hæc in unoquoque membro, ac parte corporis exitialibus, desperatis, ac mortiferis quoad se, licet jussu Dei non peremptoriis: *Ulcere pessimo laboravit, quocum ulcere, ex Galeno; elephantiasis lepra, quæ totam carnem depascit; juncta est: Ex hoc ulcere pessimo inquit Chrys. miserum Job totum corpus perforatum habuisse, ac tabifici humoris rivulos, & vermium fontes inde manasse.*

*Tu in putredine vermium sedes, objecerat illi tormentosa uxor apud Sept. Mater mea, & soror mea dixi vermium: nocte os meum perforabitur doloribus.* Hebr. *Ossa mea perforavit super me, morbus nimirum: Et qui me comedunt, non dormiunt. Nec dormire sinunt, ut vermes nimirum, quos Tertullian. ait fuisse tot Demones.* Chald. *Et lacerantes me non dormiunt.* Ad hæc acutioribus doloribus conflictat: s est: *Quasi rupto muro, & aperta janua irruerunt super me; vel Hebr. Sicut irruptio magna venerunt; & ad meas miserias devoluti sumi; Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

*Græc. Et in doloribus convoluti.*

Sap. 11. 20.

Isa. 34.

D. Bonav. in die salut. c. 19. Infernus sentina omnium fordidum. D. Basil.

Ezech. 8.

Joan. 11.

Isa. 3.

Ierem. 23.

Matth. 25.

Cassian.

Ecl. 7.

Isa. 20.

Orig. hom. 2.

in Psal. 38.

Math. 8.

Hier. &amp; Aug.

Isa. 30.

*convolutus sum. Primum acutissima podagra laboravit. Posuisti in nervo pedem meum; & articularibus doloribus: In nihilum reducti sunt omnes artus mei. Sic ubi nos legimus: Et qui me comedunt, non dormiunt. Sept legunt: Et nervi mei dissoluti sunt; & pessima dysenteria: Effudit in terra viscera mea; & renum dolore, & morbo colico: Circumdedit me lanceis suis, convulserunt lumbos meos; & pleuricidie, angina, asthma ex difficultate respirandi, & thoracis contorsione: Spiritus meus attenuabitur. Pagn. Spiritus meus correptus est. Septuag. Pereo spiritu agitato; ut qui hisce morbis laborant. Ad hæc febribus omnibus. Hinc aliqui ex Hebr. quod nos legimus: Et qui me comedunt, non dormiunt; transferunt: Pulsus mei tota nocte non quiescunt. quasi dicat, vehementissimis febribus laboro. Febri hectica laboravit: *Pelli mea, consumptis carnibus, adhaesit os meum; & evasi eum cuius dentium meorum; hoc est, ea tantum cutis, quæ est circa dentes meos, non est tæbe consumpta. Sic alibi: Ossa mea aruerunt præ caurante, in memetipso marcescit anima mea, & possiden me dies afflictionis. Hinc vigilia, adeo ut mox capto somno à terroribus excitaretur: Terrebis me per somnia, & per visiones horrore concuties, & noctem verterunt in diem. Hinc inappetentia: Antequam comedam, suspiro. Item laboravit dolore cordis: Cogitationes meae dissipatae sunt torquentes cor meum. Sept. Convulsa sunt compages cordis mei. Alii: Rupti sunt articuli cordis mei. Oculorum dolore: In amaritudinibus moratur oculus meus. Ipsorum unguium vitio: Testa saniam radabat. Chald. Accepit testium ad scalpendum se; quod unguis scilicet ad scalpendum aptos non haberet. Demum intensissimo dolore capitis, omniumque partium, ex interiori aestu, quo rotus ardebat, & ex mordaci ac pestifero humore, quo miserimè laborabat.**

In harum miseriarum consideratione Gregor. Cum, inquit, recognosco Job in sterquilinio, cogito, qualiter Deus in futuro cruciabit, quos reprobat, qui ita duro affligit, quos amat.

Iob. 16.  
Sept.  
Iob. 16.

Iob. 17.  
Pagnin.  
Sept.

Alij ex Hebr.

Iob. 19.  
Hebr.

Iob. 30.

Iob. 7.

Iob. 17.  
Iob. 3.  
Iob. 17.  
Sept.  
Alij.  
Iob. 2.

Chald.

Greg.  
Inferni cruciatibus ex Iobis doloribus utcumque estimari possunt.

A Si solus contactus divinæ manus huc eum redegit, quid fiet cum solvet manum, ut peccatorem puniat?

Horrendum est incidere in manus Dei viventis. In manus, dicit, non manum, quia hic ut plurimum Deus utitur unâ solâ manu. *Manus Domini tetigit me. Posuisti super me manum tuam. Gravata est super me manus mea.* Semper, ut vides, in numero unitatis, tunc autem in numero multitudinis. *Manus suas lavabit in sanguine peccatorum. Altitudo manus suas levavit. Leva manus in superbia eorum in finem; vel ut habet Felix, ad minas in aeternum.*

B *Ezech. Ecco ego adeo, eieciam gladium meum de vagina sua. In hac vita gladius Dei est in vagina misericordiae. Si quandoque nos percutit gladio, tecto vagina nos percutit: tunc evaginato gladio, ambabus manibus percutiet.*

Sed si adhuc Inferni pœnas non penetras, oculos attolle ad Filium Dei, sub Cruce, aut in Cruce. Et si in viridi, quid in arido? *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite, & videte, si est dolor similis sicut dolor meus.* Omnibus in partibus corporis tormenta sustinuit, &c. *Et factus in angonia, &c. in manibus dolorum relictus vir dolorum.* Et si in viridi, quid in arido? Nihil magis, quàm Christi passio Infernum declarat.

C Omnes hujus vitæ dolores sunt particulares dolores, hoc est, particularium partium, ac membrorum dolores, non generales: & idèd qui oculo vitio laborat, aurium fortasse non laborat: si brachium habet infirmum, non habet pedem, &c. quia non est dolor tam generalis, qui alicui parti, sive internæ, sive externæ hominis non parcat. Ipse Job dicebat: *Derehicta sunt tantummodo labia circa dentes meos.* In Christo nulla pars corporis, ac animæ sentientis à doloribus immunis: portio inferior relicta est, ut sola ministraret. Si hæc passus est Filius Dei, quid patietur inimicus Dei? *Omnes fluctus tuos induxisti super me; dictum est in persona Christi: & super peccatorem continebit alique m, nec omnes inducet?*

Sed nec id cogitas permoveris! Audisti

Judicii

Hebr. 10.

Iob. 19.  
Psal. 136.

Psal. 31.  
Psal. 57.  
Habac. 3.  
Psal. 73.  
Felix.

Ezech. 21.

Thren. 1.

Luc. 22.

Christi passio dolores declarant eos, quos damnati sunt.

In Christi corpore pars nulla doloris experta fuit.

Iob. 19.

Psal. 87.

Judicii horrores? audisti tonitrua, fulmina, ignes, terræ motiones, &c. audi nunc: Et hæc omnia initia sunt dolorum. Quid? ardescantibus hominibus? initia dolorum: focus ille conflagrationis initia dolorum? martyria illa? respectivè initia dolorum. Omnia hujus vitæ tormenta ad ea collata ludicra sunt, inquit Chrysof. ignis hic depictus est, inquit August. sunt initia dolorum.

Matth. 24.  
Matth. 13.

Chrysof.  
August.

Ierem. 17.

Origen. ubi  
supra.

Quid tu vides, Jeremia? Virgam vigilan-  
tem ego video. Pauld post: Quid tu videst? Ol-  
lam, inquit, succensam ego video, & faciem  
ejus à facie Aquilonis. Ut si virga non emen-  
deris, in cacabum mittatis, inquit Orig.  
Hæc namque sunt hujus, ac alterius vitæ  
mala: illa virgâ vigilante, atque oculatâ  
infigi solent: hæc, exigente culpa, sunt  
ab Aquilone, à quo panditur omne ma-  
lum.

O maluma ô malum verè malum sine  
ulla admixtione boni, & sine ulla prorsus  
carentia mali, malum, inquam, sine refri-  
gerio! Ibi erit fletus: sed ibi fletus non erit  
refrigerio, sed dolori. Nescio qualiter in  
lacrymis sit quædam dulcedo, inquit in  
suis Confess. Augustinus, dum mortem  
amici unice dilecti lamentabatur, sed in-  
de est, quia lacrymando levatur animi  
passio, ac dolor minuitur. Sed ibi lacry-  
mæ nequaquam dulces erunt levamen,  
sed dolorem agebunt: quippe quæ erunt  
igneæ, ut inquit in Vitis Patrum Macha-  
rius, unde maxillas adurent, sulcòsque  
facient, unde diffuant ignitæ lacrymæ,  
quæ benè sibi abluant, quæ cachin-  
nos compèlent, Planctus est, & erit in plan-  
tium. Ploremus ergo, Fratres, dicebat ille,  
& producat oculi nostri lacrymas, ante-  
quam abeam? hinc, ubi lacrymæ nostræ  
corpora nostra comburent.

Lachrymæ a-  
pul Inferos non  
refrigerant,  
sed adurunt.  
Luc. 13.

August.

In vit. Pat. p. 2.  
Ide compunc.

Ezech. 19.

De æternitate pœnarum.

PUNCTUM CXL.

Sed si intentio non movet, silem mo-  
veat extensio. Supradictis, aliisq; præ-  
speranza Scriptura selecta.

A termis pœnis æternitas addenda est.  
Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte?  
Nunquam finem nox ista habebit. Heu!  
expectat mane febribus ille astuans: in-  
terrogat, quid de nocte? Consolantur e-  
um: Jam iam veniet mane. O perpetuam,  
ô sempiternam noctem non trium die-  
rum, ut fuit nox illa Ægypti, non sex  
mensium, ut est eorum, qui sub polo sunt,  
sed totius immensa æternitatis?

Isa. 11.

B Vox tonitruus tui in rota (symbolo æterni-  
tatis) Psal. 78.  
Dan. 3.

De fornace illa Babylonica dicuntur  
flammæ effusæ super ipsam foenicem cu-  
bitis quadraginta novem, non quinquaginta,  
qui est numerus remissionis, quia  
ad extinctionem non perveniunt: unde  
ministri non cessabunt succendere fornacem  
naphtha, & ituppa, & pice, & malleo-  
lis. Pluet super peccatores laqueos, ergo nun-  
quam miseri dissolvuntur, quia iugi la-  
queorum pluvia perfundentur.

Psal. 119.

Hinc David: Mors depascet eos. Iam di-  
xerat: Sicut ovæ in inferno positi sunt: subdit:  
Mors depascet eos; ad instar scilicet ovium,  
quæ herbarum radices non evellunt, sed  
relinquunt eas, ut semper ad pastum her-  
bæ renascantur. D. August. legit: Mors pa-  
stor est eis. O infelices animæ, quæ à morte  
ad pastum mortalem immortaliter ducen-  
tur, ut mortiferas herbas depascant in  
terra morientium: ubi suas radices ege-  
runt: in terra etenim viventium nullas  
radices habebunt. Evellat te, & radicem tu-  
am de terra viventium: ut jam illis nullum  
amplius bonum desiderium producat,  
spem nullam salutis relinquar.

Psal. 48.

D. August.

Mors pastor

damnatorum.

D Peccator videbit (quod clausis per cul-  
pam oculis videre noluit) & irascetur.  
August. Cui magis, quam sibi qui pro-  
pterea contra seipsum arma converteret,  
quoniam ipsum sibi causam tanti suppli-  
cii esse videbit. Dentibus suis fremet, & ta-  
bescet, desiderium peccatorum peribit.

Psal. 31.

Psal. 111.

D. Aug. ibid.

Peccator dam-

natus ipse sibi

irascetur.

E Innocentius ad supradictum locum: Innocent.  
Mors depascet eos; æternitatem hanc notat  
his verbis: Ductum est hoc à multitudine  
iumentorum, quæ non radicibus evellunt  
herbas, sed summitatem solummodò car-  
punt, unde herbæ iterum renasuntur ad  
pastum: sic & impii, quasi à morte pasti,  
Kkk in In-

Innocent.

Papa 1. 3. c. 9.

Mors quomodo

depascat

dammatos.